
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 1678/2024

pubblicata il 26/09/2024 Reg. del Settore n. 388/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: Liquidazione fattura al CONSORZIO DOMICARE mese di -Marzo 2024 
per l’affidamento servizio di assistenza domiciliare socio-assistenziale per 
anziani non autosufficienti in Assistenza Domiciliare Integrata (A.D.I.) 
residenti nel distretto -Piano di azione e coesione (PAC) – C.U.P. 
F11G22000140001- C.I.G. 9554004583- Codice Univoco 2635JN.   
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1678/2024

pubblicata il 26/09/2024 Reg. del Settore n. 388/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Liquidazione fattura al CONSORZIO DOMICARE mese di -Marzo 2024 per 
l’affidamento servizio di assistenza domiciliare socio-assistenziale per 
anziani non autosufficienti in Assistenza Domiciliare Integrata (A.D.I.) 
residenti nel distretto -Piano di azione e coesione (PAC) – C.U.P. 
F11G22000140001- C.I.G. 9554004583- Codice Univoco 2635JN.   
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

-Premesso che: 
- con Decreto ministeriale n. 3784/PAC del 3 giugno 2022, sono stati rideterminati 
gli importi finanziari del Primo Atto di Riparto, del Secondo Atto di Riparto, delle 
Azioni a titolarità diretta per servizi di cura all’Infanzia e delle Azioni a Sportello 
e sono state individuate le specifiche risorse destinate a finanziare operazioni a 
regia territoriale attraverso le “Azioni di Rafforzamento Territoriale” per i servizi 
di cura all’Infanzia/Anziani non autosufficienti;
- con nota acquisita al prot. PNSCIA n. 2081 del 2/05/2022, il Comune di Cosenza 
(CS) in qualità di capofila del Distretto n. 1 Sede di Cosenza (CS), partecipando 
alla procedura selettiva, ha presentato apposita manifestazione di interesse per 
l’ammissione a finanziamento di Azioni di Rafforzamento Territoriale per i servizi 
di cura agli Anziani non autosufficienti, per un importo complessivo pari a €. 
661.448,35 (seicentosessantunomilaquattrocentoquarantotto/35);
- Con Determinazione Dirigenziale n° 2427 Reg.Gen. del 02.01.2023, è stato 
autorizzato l’espletamento di una gara a procedura aperta Gara a procedura aperta 
per l'affidamento dei servizi di assistenza domiciliare socio-assistenziale per 
anziani non autosufficienti in ADI CUP F11G22000140001 - CIG: 9554004583 e 
non in ADI CUP F11G22000150001 - CIG: 9554005656.- , con i criteri di 
aggiudicazione dell’offerta economica più vantaggiosa, secondo quanto indicato 
nel bando di gara;
 -in data 17/02/2023 veniva pubblicato sul portale MEPA la procedura RDO n. 
3434532 per:

 l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare socio-assistenziale per anziani 
non autosufficienti residenti nel Distretto socio-assistenziale n. 1 di Cosenza per 
utenti NON in Assistenza Domiciliare Integrata (NON in A.D.I.) LOTTO 2 C.U.P. 
F11G22000150001- C.I.G. 9554005656 per € 428.480,74 comprensivo di IVA;
- con il medesimo atto si è inoltre provveduto a prenotare la somma da porre a 
base d'asta di Euro € 661.448,35 IVA inclusa relativa all'affidamento del servizio, 
che trova disponibilità sul capitolo n. 6915 Imp.2550 per € 66.144,83 e per € 
595.303,52 sul capitolo 6915 Imp.127 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1386/2023, Reg.Gen. del 17/07/2023, è stato 
disposto di aggiudicare, e contestuale esecuzione anticipata in via d'urgenza, il 
servizio in oggetto alla CONSORZIO DOMICARE, con sede in COMO in via M. 
ANZI, 8 - P. IVA 02050010350 - pec: consorziodomicare@pec.confcooperative.it,  
per un importo complessivo di Euro 214.082,14 oltre IVA al 5% (Euro 10.704,11);

Visto che in data 22/08/2024 è pervenuta la fattura:
Prot. n. 74651 la Fattura PA 781/E_24 del 22/08/2024, relativa al servizio svolto nel mese di Febbraio 2024, per 
un monte ore pari a 439,5 ore(come da report inviati e in atti di ufficio allegati) ed un ammontare totale di € 
10.033,42 (Diecimilatrentatremila//42) iva inclusa, del  CONSORZIO DOMICARE, con sede in COMO in via 
M. ANZI, 8 - P. IVA 02050010350 - pec: consorziodomicare@pec.confcooperative.it

DATO ATTO: che la spesa complessiva di Euro 10.033,42 (Diecimilatrentatre//42) IVA inclusa trova 
disponibilità finanziaria sul Cap. 6915 impegno 127 C/Residui, come da Decreto Ministero dell’Interno n. 
3886/PAC-PNSCIA del 04/07/2022, con il quale è stato assegnato all’Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza 
l’importo di   € 227.830,23 (Duecentoventisetteottocentotrenta//23); 

mailto:consorziodomicare@pec.confcooperative.it
mailto:consorziodomicare@pec.confcooperative.it


COPIA Pag. 4 di 7

DATO ATTO, altresì, che il servizio di cui trattasi è stato regolarmente effettuato nel periodo sopra indicato; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva numero protocollo INAIL_ 43936735 valido fino al 
28/09/2024 che documenta la regolarità contributiva della citata società cooperativa, in atti allegato;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. N° 445/2000 e della legge n° 136 del 13 agosto 2010 e 
successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”;

CONSIDERATO che in data 22/08/2024 la sopracitata fattura è stata regolarmente validata dal Dirigente del 
settore, il quale ha attestato la regolarità della prestazione;
Ritenuto di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla 
lettera d) del comma 1 dell’art. 3 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, come modificata dalla legge di 
conversione 7 dicembre 2012, n. 213;
Precisato, ai fini e per gli effetti dell'art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento 
comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

                                                                                  DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e confermate e che 
costituiscono parte integrante ed essenziale del presente atto.

Di liquidare al CONSORZIO DOMICARE, con sede in COMO in via M. ANZI, 8 - P. IVA 02050010350 - 
pec: consorziodomicare@pec.confcooperative.it la fattura: FATTPA 781_24 del 22/08/2024, per l’importo 
di € 9.555,64 (Euro Novemilacinquecentocinquantacinque//64) al netto dell’IVA al 5% pari ad € 477,78 
(split payment art. 17 ter – DPR 633/72) relativa alle competenze spettanti alla suddetta società cooperativa 
per il mese di Marzo 2024 secondo le disposizioni in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari” ai sensi 
dell’art. 3 della legge n.136/2010, sul c/c bancario dedicato alle commesse pubbliche, il cui codice IBAN è 
riportato nella dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000 allegata al presente provvedimento in 
formato pdf.

Di evidenziare che l’importo complessivo di Euro 10.033,42 (Diecimilatrentatre//42) IVA compresa, 
rientra nell’impegno n. Cap. 6915/1 impegno 127 C/Residui, assunto con D.D. n. 2427/2022 del 
02/01/2023.

Di precisare che la suddetta fattura è stata attestata e vidimata, come da report di validazione allegato al 
presente atto in formato pdf.

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.
Di disporre la pubblicazione delle note informative del presente atto sul portale web dell'Ente ai sensi 
dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

Cosenza 26/09/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
01.FATT._N._781_MARZO.pdf
02.Tracciabilita_DEI_FLUSSI.pdf

mailto:consorziodomicare@pec.confcooperative.it


COPIA Pag. 5 di 7

03.Durc_INAIL_43936735_02050010350_scade_28.09.24.pdf



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 26/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.3 6915.1 CONSORZIO DOMICARE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  
CONSORZIO DOMICARE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  
CONSORZIO DOMICARE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2300127 Riacc da: 2023.2363-PAC - Servizi di cura anziani non 
autosufficienti - ADI Cosenza 1 - Aggiudicazione d'urgenza-
Riaccertamento residui

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 541.502,79 2024 1

CIG CUP

F11G22000140001

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9
99

12.3 6915.1 CONSORZIO DOMICARE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  CONSORZIO 
DOMICARE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  CONSORZIO DOMICARE 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2300127 Riacc da: 2023.2363-PAC - Servizi di cura anziani non autosufficienti - ADI 
Cosenza 1 - Aggiudicazione d'urgenza-Riaccertamento residuiImporto Esercizio N. Subimpegno



COPIA Pag. 7 di 7

541.502,79 2024 1

N. Liquidazione Importo

9143151 10.033,42

Cosenza 26/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


